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Silverskatten och den gula hönan
Vid tinget i Ingelstad berättades en märklig 
historia av drängen Eric Johansson i Risinge 
Södergård. 
Vårfrudagen 1732 var han med sin dåvarande 
husbonde Nils Persson Hane ute vid ett sten-
röse på Hemsets ägor. 
För att där finna en silverskatt använde Nils 
Hane en slagruta. Där slagrutan slog ner kasta-
de de undan stenarna och nådde så småningom 
ner till ett störe stenblock. Med stor möda lyfte 
de blocket och fick sedan se en kista på vilken 
det låg en gul höna. 

De begrep att det inte var en vanlig höna. 
Nils Hane var en modig karl och med en gaf-
felformad stake lyfte han resolut bort hönan. 
Därefter kunde de ta upp kistan och undersöka 
den. Kistan var en halv aln lång och tre kvarts 
aln bred. 
När de öppnade locket såg de till sin förtjus-
ning att kistan var full med ”silverkedjor”, 
skedar och stora trinda penningar. 
De kom överens att Nils Hane skulle ta hem 
kistan med allt silvret till sin gård och säta in 
den i bakhuset. Båda svor sedan på att inte tala 
om vad de hade funnit.

Flertusenårig bosättning
Här på Hemset intill Årydsjön har det 
bott människor sedan urminnes tider. 
Tre gravfält från järnåldern och flera 
stenkammargravar i närheten vittnar 
om flertusenårig bosättning. På grav-
fälten kring gården finns tillsammans 
över 150 fornlämningar bestående av 
rösen, högar, treuddar samt runda eller 
ovala stensättninga.

Hemset by
Hemsets by bestod av fem hemman 
belägna på sluttningen i sydost ner 
mot sjön. Men på mitten av 1800-talet 
införlivades hemmanen, ett efter ett 
med egendomen Åryd. De små åkerte-
garna lades samman till större enheter 
och husen revs. Samtidigt uppfördes 
det röda huset som ännu finns kvar. 
Ett nytt Hemset växte fram. Hemset 
blev lantbruket till Åryd.

Byggde bostad år dottern
Huvudbyggnaden på Hemset tillkom 
så sent som 1929. Edwin Ohlsson på 
Åry Bruk lät uppföra det till sin dotter 
Margit och hennes man Greger Bendz. 
Det sägs att huset byggdes av ”dyka-
re”, dvs av timmer som flottats på sjön 
men som sjunkti och sedan bärgats.

Marken till Skogssällskapet
Hemset ägs till största delen av 
Skogssällskapet. De båda husen med 
omgivande mark är friköpta och od-
lingsmarkerna arrenderas av lantbru-
karen.
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